
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 도시디자인과

부서: 도시디자인과
정책: 도시기반 조성
단위: 도시관리계획 수립 (단위:천원)

도시디자인과 12,821,631 8,245,688 4,575,943

도 1,500,000

시 11,321,631

도시기반 조성 3,851,997 4,327,077 △475,080

도시관리계획 수립 55,660 54,160 1,500

도시관리계획수립용역 33,660 32,160 1,500

201 일반운영비 30,460 30,160 300

01 사무관리비 30,460 30,160 300

○도시계획위원회 운영수당
9,100

○도시건축공동위원회 운영수당
5,400

○신문 공고료 (주민공람공고 등)
12,960

○도시의 지속가능성 및 생활인프라 수준 평
가 3,000

-평가자료(보고서, 발표자료 등) 제작
2,000

-플래카드, 도면 제작 등
1,000

202 여비 3,200 2,000 1,200

01 국내여비 3,200 2,000 1,200

○현안사업 및 국비지원협의 추진 여비
3,200

도시관리계획정보체계(UPIS)유지관리 22,000 22,000 0

401 시설비및부대비 22,000 22,000 0

01 시설비 22,000 22,000 0

○도시계획정보체계(UPIS) DB 구축 및 전산장비
유지관리 용역 22,000

경관기획 72,500 76,300 △3,800

도시경관활성화사업 72,500 76,300 △3,800

201 일반운영비 20,100 11,900 8,200

01 사무관리비 20,100 11,900 8,200

○일반수용비 2,500

-BI기 홍보깃면 제작
1,500

-경관 및 공공디자인 활성화 관련 간담회 추
진 1,000

○운영수당 17,600

-목포시 경관위원회 운영
15,000

-목포시 공공디자인 진흥위원회 운영
2,600

202 여비 2,400 800 1,600

01 국내여비 2,400 800 1,600

100,000원*13명*7회

100,000원*18명*3회

1,620,000원*2개*4회

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

200,000원*4명*4회

22,000,000원*1식

250,000원*12개*50%

500,000원*2회

100,000원*25명*6회

100,000원*13명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시디자인과
정책: 도시기반 조성
단위: 경관기획 (단위:천원)

○경관 및 공공디자인 업무 추진 여비
2,400

401 시설비및부대비 50,000 63,600 △13,600

01 시설비 50,000 63,600 △13,600

○경관시설물 유지보수
50,000

도시계획시설 331,800 380,000 △48,200

유달산 서면유원지 조성 사업 331,800 380,000 △48,200

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

○유달산 서면유원지 조성 사업 업무 추진 여
비 1,800

401 시설비및부대비 330,000 380,000 △50,000

01 시설비 330,000 380,000 △50,000

○유달산 서면유원지 조성 사업 농지보전부
담금 330,000

가로등 및 경관조명 설치 3,392,037 3,816,617 △424,580

가로등 설치 보수 및 관리 2,999,929 3,424,509 △424,580

201 일반운영비 2,088,129 2,068,609 19,520

01 사무관리비 31,729 31,409 320

○일반수용비 28,849

-전기안전관리 대행수수료(3개소)
15,120

-침수예상지구 가로등 안전점검수수료(점멸
기10대) 1,703

-침수예상지구 가로등 안전점검수수료(가로
등350본) 12,026

○급량비 2,880

-가로등,보안등,공원등 민원 처리 및 야간
순찰 급식비 2,880

02 공공운영비 2,056,400 2,037,200 19,200

○공공요금 및 제세 1,996,400

-전기요금(가로등,보안등,공원등)
1,896,000

-조명시설 양방향시스템 운영 통신비
32,640

-옥암지구 내 가로등 LED조명 교체 임대비(지
역에너지절약사업)

67,760

○시설장비 유지비 60,000

-전기시설 유지보수비(가로등,보안등,공원
등) 60,000

202 여비 1,800 900 900

01 국내여비 1,800 900 900

○국내여비 1,800

200,000원*3명*4회

50,000,000원*1식

200,000원*3명*3회

330,000,000원*1식

1,260,000원*12월

85,140원*10대*2회

17,180원*350본*2회

9,000원*4명*10일*8월

158,000,000원*12월

2,720,000원*12월

16,940,000원*4회

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시디자인과
정책: 도시기반 조성
단위: 가로등 및 경관조명 설치 (단위:천원)

-가로등,보안등,공원등 업무추진 관외 여비
1,800

401 시설비및부대비 910,000 1,355,000 △445,000

01 시설비 910,000 1,355,000 △445,000

○가로등,보안등,공원등 수리·보수
600,000

○교통사고 예방 가로등 조도 개선(목포경찰
서 개선 요구) 50,000

○가로등,보안등,공원등 절연불량 누전 보수(
한국전기안전공사 지적사항)

80,000

○옥암동 도로 주변 가로등 정비
30,000

○부주산공원 주변 가로등 정비
30,000

○이로웰빙공원 내 가로등 및 LED 전구 교체사
업 30,000

○대성동 일대 조도 개선사업
20,000

○북항회센터 부근 조명 개선사업
50,000

○원도심 가로등 보수 정비
20,000

경관조명시설 392,108 392,108 0

201 일반운영비 316,472 316,472 0

02 공공운영비 316,472 316,472 0

○공공요금 및 제세 296,472

-경관조명 전기요금
227,532

-목포대교 전기요금
68,940

○시설장비 유지비 20,000

-경관조명 시설장비 유지비
20,000

206 재료비 25,636 25,636 0

01 재료비 25,636 25,636 0

○램프(나트륨,메탈할라이드)1㎾외 10종
6,400

○안정기(나트륨,메탈할라이드)1㎾외 10종
12,000

○FCV 케이블 7,236

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○빛의거리 외 10개소 경관조명 보수
50,000

도시 균형개발 8,872,515 3,237,240 5,635,275

도 1,500,000

200,000원*3명*3회

600,000,000원*1식

50,000,000원*1개소

20,000,000원*4회*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

18,961,000원*12월

5,745,000원*12월

20,000,000원*1식

80,000원*80개

150,000원*80개

7,236원*1,000m

100,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시디자인과
정책: 도시 균형개발
단위: 도시계획도로 개설 (단위:천원)

시 7,372,515

도시계획사업 보상업무 44,840 234,840 △190,000

도시계획 손실보상 44,840 234,840 △190,000

201 일반운영비 14,440 14,440 0

01 사무관리비 14,440 14,440 0

○일반수용비 14,440

-이전등기 촉탁용 수입증지 구입
1,800

-이전등기 촉탁수수료
8,400

-토지등 재결신청용 등기부등본 발급수수료
240

-보상계획 열람 신문공고료
4,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○보상협의 추진 관외여비
3,600

○도시계획 현안 업무추진 관외여비
3,600

203 업무추진비 3,200 3,200 0

03 시책추진업무추진비 3,200 3,200 0

○도시기반시설 확충업무 추진
3,200

401 시설비및부대비 20,000 210,000 △190,000

01 시설비 20,000 210,000 △190,000

○도시계획사업 관련 미보상용지 보상
20,000

도시계획도로 개설 8,823,475 2,549,000 6,274,475

도 1,500,000

시 7,323,475

실내체육관~삼향동 주민센터 간 위험도로 구조개선(전
환사업)

2,010,000 2,509,000 △499,000

도 1,500,000

시 510,000

401 시설비및부대비 2,010,000 2,509,000 △499,000

도 1,500,000

시 510,000

01 시설비 2,000,000 2,500,000 △500,000

○실내체육관~삼향동주민센터 위험도로 구조
개선('24년 전환사업 시비)

500,000

○실내체육관~삼향동주민센터 위험도로 구조
개선('25년 전환사업)

1,500,000

도 1,500,000

9,000원*200건

42,000원*200건

1,200원*200건

2,000,000원*2부*1건

200,000원*3명*6회

200,000원*3명*6회

4,000,000원*80%

20,000,000원*1식

500,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시디자인과
정책: 도시 균형개발
단위: 도시계획도로 개설 (단위:천원)

03 시설부대비 10,000 9,000 1,000

○실내체육관~삼향동주민센터 위험도로 구조
개선 10,000

구)경찰서 사거리~용해지구 삼거리간 도로확장 1,300,000 0 1,300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

01 시설비 1,295,320 0 1,295,320

○구)경찰서 사거리~용해지구 삼거리 도로구
조 개선사업(2023년 특별교부세 포함)

1,295,320

03 시설부대비 4,680 0 4,680

○구)경찰서 사거리~용해지구 삼거리 도로구
조 개선사업 4,680

도시계획도로(중로2-69호선) 개설사업 5,513,475 0 5,513,475

401 시설비및부대비 5,513,475 0 5,513,475

01 시설비 5,513,475 0 5,513,475

○도시계획도로(중로2-69호선)개설사업[석현
도룡지역주택조합]

5,513,475

민간투자사업 4,200 453,400 △449,200

민간투자 사업 4,200 3,400 800

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○민간투자심의위원회 운영수당
1,800

202 여비 2,400 1,600 800

01 국내여비 2,400 1,600 800

○민간투자 업무 추진 여비
2,400

행정운영경비(도시디자인과) 97,119 97,371 △252

기본경비(도시디자인과) 97,119 97,371 △252

기본경비(도시디자인과) 97,119 97,371 △252

201 일반운영비 45,999 45,771 228

01 사무관리비 45,999 45,771 228

○일반수용비 27,531

-기본 사무용품비 1,900

-복사용지 5,520

-복사기 토너구입
4,200

-프린터 및 팩스유지 관리
5,688

-사무용 파일 및 봉투제작
2,800

-기타 수용비(국서무과)
3,600

10,000,000원*1식

1,295,320,000원*1식

4,680,000원*1식

5,513,474,700원*1식

100,000원*6명*3회

200,000원*3명*4회

100,000원*19명

23,000원*20박스*12월

150,000원*1대*7회*4종

237,000원*4대*6회

2,000원*2종*700매

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시디자인과
정책: 행정운영경비(도시디자인과)
단위: 기본경비(도시디자인과) (단위:천원)

-사무실 청소용품 구입
150

-정수기렌탈료 251

-국장실 프린터카트리지
1,422

-국장실 시정현황판(기본현황, 개발계획도
등) 제작 2,000

○급량비 18,468

-도시디자인과 업무추진 특근매식비
18,468

202 여비 45,600 45,600 0

01 국내여비 45,600 45,600 0

○도시디자인과 업무추진 관내여비
45,600

203 업무추진비 5,520 6,000 △480

01 기관운영업무추진비 2,640 2,640 0

○도시공원국 2,640

04 부서운영업무추진비 2,880 3,360 △480

○도시디자인과 2,880

150,000원*1회

20,900원*1대*12월

237,000원*1대*6회

2,000,000원*1식

9,000원*19명*10일*12월*90%

20,000원*19명*10회*12월

3,300,000원*80%

300,000원*12월*80%


